
※開所時間などの詳しい情報は、子育て応援ガイドブック「おひさま」
　をご覧になるか、各施設にお問い合わせください。親子で遊んで、ママ友作ろう（就学前交流の場）
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57-3028
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53-1759

53-0496

22-9206

57-0789

27-0475

27-1084

27-0333

27-0222
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22-2244
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おひさまひろば

さくらんぼ広場

はなぞの広場

しまっこ広場

よちよちクラブ

めばえ広場

いきつきげんきっこ広場

やよいプレイランド

中津良保育所

堤保育園

小鳩こども園

津吉保育所

トコトコ

あいちゃん広場

かもめネットワーク

みのりの樹１

（田平：平戸口社会館）

（田平：若葉保育園）

（田平：花園保育園）

（大島：大島村保育所）

（生月：山田児童館）

（生月：認定こども園めばえ）

（生月：生月こども園）

（田平：やよい幼稚園）

（南部：中津良保育所）

（南部：堤保育園）

（南部：小鳩こども園）

（南部：津吉保育所）

（田平：保健センター）

（北部：愛の園保育所）

（北部：しおかこども園）

（北部：みのりこども園）
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子育て・健康応援コーナー
このコーナーでは、子育てや健康に関する旬な情報を「お知らせ」します。

特定健診やがん検診などの日程は、対象者に配布している「平戸市健（検）診日程表」をご覧ください。

今月の
特ダネ

予防接種の接種間隔規定の緩和

こども未来課母子保健班　☎22-9136問

8月1日（土）～ 11月30日（月）は医療機関で健（検）診が受けられます

９月の休日当番医（診療時間：午前９時～午後５時）
住　所 連絡先医療機関日にち

平戸市医師会　☎20-0011問

９月６日（日）

９月13日（日）

９月20日（日）

９月21日（月・祝）

９月22日（火・祝）

９月27日（日）

北川病院

柿添病院

青洲会病院

谷川病院

柿添病院

青洲会病院

平戸市浦の町737番地

平戸市鏡川町278番地

平戸市田平町山内免612番地4

平戸市田平町山内免400番地

平戸市鏡川町278番地

平戸市田平町山内免612番地4

22-2344

23-2151

57-2155

57-0045

23-2151

57-2155

いざというとき

●平戸市消防本部
　☎22-4199

救急医療機関のことは

子どもが急な病気になったら
●小児救急電話相談センター
　（受付時間18：00～8：00）
　※土日祝日は24時間対応
　☎＃8000 または ☎095-822-3308

※電話番号を間違いないよう注意してください。

妊 妊婦健康相談乳 乳児健診 母子健康相談母３３歳児健診１１歳６カ月児健診

ところ 種類および受付時間日にち

９月の各種相談および赤ちゃんの健診など

平戸市福祉保健センター（田平）

大島村公民館

ふれ愛センター度島

平戸文化センター

平戸市福祉保健センター（田平）

平戸文化センター

９月２日（水）

９月４日（金）

９月10日（木）

９月11日（金）

９月18日（金）

９月29日（火）

　　13:00～13:30

12:45～13:00　　　　　　　　13:30～13:45

　　10:00～10:30

12:30～12:45

18:30～19:00

12:45～13:15

こども未来課母子保健班　☎22-9136問

乳

乳

予防接種の接種間隔規定が緩和されます

　これまでは、予防接種法により、異なる種類

の予防接種ワクチンの接種間隔について、「生ワ

クチンについては接種後27日以上、不活化ワク

チンについては接種後6日以上の間隔をあける

こと」と定められていました。

　令和２年10月１日（木）から、法改正により、

「注射生ワクチン」同士の接種間隔を27日以上あ

ける以外は、他のワクチンと干渉する可能性は

低いことから、ワクチンの接種間隔規定が撤廃

され制限なしとなります。(表１）

　生まれてから１歳までの乳児期には、多数の

ワクチンを限られた期間に接種する必要があり

ます。今回の接種間隔規定の緩和によって、ワ

クチン接種のスケジュールが調整しやすくなり、

より確実に接種機会を確保できるようになりま

す。なお、「同時接種は医師が認めた場合」と

なっております。

　また、小児肺炎球菌など同一ワクチンを複数

回接種する必要がある場合の接種間隔について

は、医師の指示に従うようお願いします。

(表１）

１

パ

パ Sun・MaMaひろば（パパ・ママ教室）

Hirado City Public Relations,2020.９17

妊 母

妊 母

１ ３

ロタウイルスワクチンの定期接種が始まります

　令和２年10月1日（木）から、これまで任意

接種だったロタウイルスワクチンが予防接種法

に定められた定期接種となります。このワクチ

ンは、乳幼児に多く起こる嘔吐・下痢・発熱な

どを主症状としたロタウイルス胃腸炎を予防す

るワクチンです。

　対象者は、「令和２年８月１日以降に出生さ

れた人」となっております。詳しい内容は個別

通知いたしますのでご確認ください。

※詳しくは2020年度平戸市健（検）診日程表をご覧く
　ださい。
※医療機関によっては、受けられる健診や予約が必要
　な場合がありますので、医療機関へ直接お問い合わ
　せください。
※特定検診・がん検診は30歳代も受診できます。

特定健診・がん検診の実施医療機関

病院名 電話
柿添病院
北川病院
くわはら医院
中野診療所
度島診療所
平戸市民病院
幸福堂医院
生月病院
しおざわ内科消化器科
青洲会病院
谷川病院
大島診療所

23-2151
22-2344
22-2306
20-4100
25-2014
28-1113
27-2603
53-2155
57-2121
57-2155
57-0045
55-2039

１
２
３
４
５
６
７
８
９
10
11
12

生月病院
南地区交流センター（午前）
田平活性化施設（午後）
平戸文化センター
田平町民センター
生月病院
根獅子公民館（午前）
飯良公会堂（午後）
平戸文化センター
平戸文化センター
生月病院
平戸文化センター
平戸文化センター
木ヶ津第1公会堂（午前）
大川原第1公会堂（午後）

婦人がん検診の実施医療機関

病院名 電話
柿添病院
平戸市民病院
中山レディースクリニック
平井産婦人科

23-2151
28-1113
0956-72-0050
0956-62-3903

１
２
３
４

健康ほけん課健康づくり班　☎22-9125問

ワクチンの組み合わせ

生ワクチン
→生ワクチン

生ワクチン
→不活性ワクチン

不活性ワクチン
→生ワクチン

不活性ワクチン
→不活性ワクチン

経口ワクチン
⇔その他のワクチン

変更前

同時接種または
27日以上

同時接種または
27日以上

同時接種または
６日以上

同時接種または
６日以上

同時接種または
６～ 27日以上

変更後

同左

制限なし

制限なし

制限なし

制限なし


